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Anotace

Diplomová práce se formou případové studie věnuje problematice mediální

prezentace Libereckého kraje coby státní instituce. Studie je zaměřena na období od

1. ledna roku 2020 do 30 června roku 2020. Hodnocení je omezeno na tištěné zprávy

generované krajským úřadem a příspěvky na sociálních sítích Facebook a Instagram.

Práce zahrnuje specifika komunikace na krajské úrovni, která se nachází přesně mezi

komunální a vládní úrovní a doposud nebyla její typizace. Hlavním cílem této

diplomové práce je zanalyzovat komunikaci kraje na příkladu Libereckého kraje a

pro další výzkum dodat takovou studii, která nabídne vhled do toho, jak kraj

komunikuje. Práce zasazuje kraj do kontextu státní správy a rozsáhlou teoretickou

částí vymezuje základní pojmy a zvyky, kterými se komunikace na této úrovni

vyznačuje.

Annotation

The diploma thesis, in the form of a case study, deals with the issue of media

presentation of the Liberec region as a state institution. The study focuses on the

period from 1 January 2020 to 30 June 2020. The evaluation is limited to printed

reports generated by the regional authority and contributions to the social networks

Facebook and Instagram. The work includes the specifics of communication at the

regional level, which is located exactly between the municipal and governmental

levels and has not yet been typified. The main goal of this diploma thesis is to

analyze the communication of the region on the example of the Liberec region and

for further research to provide such a study that will offer insight into how the region

communicates. The thesis places the region in the context of state administration and

defines the basic concepts and customs that characterize communication at this level

through an extensive theoretical part.
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1 Úvod

Když skupina poslanců vedená Václavem Grulichem (ČSSD) podávala v roce

1997 návrh ústavního zákona 347 1, patrně nikdo z navrhovatelů neměl představu o

tom, že v roce 2020 budou mezitím již vzniklé kraje komunikovat pomocí sociálních

sítí a úřední deska bude kromě fyzické desky dohledatelná rovněž na internetu a

celkově navrhované kraje budou fungovat a komunikovat zcela jinak než v 90.

letech. Ústavní zákon byl nakonec schválen a od roku 2000 je Česká republika

rozdělena na 14 krajů včetně hlavního města Prahy. Do té doby byla Česká republika

rozdělena na 9 samosprávných celků:

1. Hlavní město Praha

2. Středočeský kraj se sídlem v Praze

3. Jihočeský kraj se sídlem v Českých Budějovicích

4. Západočeský kraj se sídlem v Plzni

5. Severočeský kraj se sídlem v Ústí nad Labem

6. Východočeský kraj se sídlem v Hradci Králové

7. Jihomoravský kraj se sídlem v Brně

8. Severomoravský kraj se sídlem v Ostravě2

Návrh novely ústavního zákona z pera poslance Grulicha rozdělil kraje na již

výše zmíněných 14 územně samosprávných celků a v současné době je Česko

rozděleno následovně podle zákonného pořadí:

1 Parlament České republiky, Poslanecká sněmovna 1996 – 1998 [online]. [cit. 2020-07-12]. Dostupné
na: https://www.psp.cz/eknih/1996ps/tisky/t020100.htm

2 Tamtéž

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_m%C4%9Bsto_Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiho%C4%8Desk%C3%BD_kraj_(1960%E2%80%932020)
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_Bud%C4%9Bjovice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1pado%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD_nad_Labem
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchodo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hradec_Kr%C3%A1lov%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj_(1960%E2%80%932020)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severomoravsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrava
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1. Hlavní město Praha

2. Středočeský kraj (sídlo Praha; shodný se stejnojmenným krajem z roku

1960)

3. Jihočeský kraj (původně Budějovický; sídlo České Budějovice; z okresů

České Budějovice, Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice,

Tábor)

4. Plzeňský kraj (z okresů Domažlice, Klatovy, Plzeň-jih, Plzeň-město,

Plzeň-sever, Rokycany, Tachov)

5. Karlovarský kraj (z okresů Cheb, Karlovy Vary, Sokolov)

6. Ústecký kraj (z okresů Děčín, Chomutov, Litoměřice, Louny, Most,

Teplice, Ústí nad Labem)

7. Liberecký kraj (z okresů Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily)

8. Královéhradecký kraj (z okresů Hradec Králové, Jičín, Náchod, Rychnov

nad Kněžnou, Trutnov)

9. Pardubický kraj (z okresů Chrudim, Pardubice, Svitavy, Ústí nad Orlicí)

10. Kraj Vysočina (původně Jihlavský; z okresů Havlíčkův Brod, Jihlava,

Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou)

11. Jihomoravský kraj (původně Brněnský; z okresů Blansko, Brno-město,

Brno-venkov, Břeclav, Hodonín, Vyškov, Znojmo)

12. Olomoucký kraj (z okresů Jeseník, Olomouc, Prostějov, Přerov,

Šumperk)

13. Moravskoslezský kraj (původně Ostravský; z okresů Bruntál, Frýdek-

Místek, Karviná, Nový Jičín, Opava, Ostrava-město)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlavn%C3%AD_m%C4%9Bsto_Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edo%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jiho%C4%8Desk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88sk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karlovarsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Asteck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Libereck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kr%C3%A1lov%C3%A9hradeck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pardubick%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraj_Vyso%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jihomoravsk%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olomouck%C3%BD_kraj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moravskoslezsk%C3%BD_kraj
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14. Zlínský kraj (z okresů Kroměříž, Uherské Hradiště, Vsetín, Zlín)3

Liberecký kraj se nachází na sedmém místě. Patří rozlohou i počtem obyvatel

mezi menší kraje, přesto jsou jeho dominanty známé většině obyvatel republiky.

Vrchol a zároveň hotel Ještěd, harrachovské skokanské můstky či zřícenina Trosky

v Českém ráji jsou hojně navštěvovaná místa a kraj coby instituce musí pracovat na

tom, aby jeho prezentace byla co nejatraktivnější a přilákala pokud možno co nejvíc

turistů. Hlavním cílem předkládané diplomové práce je proto rozšířit spektrum

akademických prací na téma mediální prezentace kraje jakožto samosprávy. Jako

hlavní nástroje pro komunikaci kraje byly vybrány komunikační kanály: tiskové

zprávy, facebookové příspěvky a instagramové příspěvky v období od 1. ledna 2020

do 30. června 2020. Jedná se vpravdě o unikátní výzkum, neboť v minulosti bylo

vypracováno několik prací na téma komunikace místních samospráv, ministerstev či

jednotlivých politiků a politických stran.

Kraj v čele s hejtmanem stojí trochu stranou všeobecného zájmu, což

deklaruje nízká volební účast. Například při minulých krajských volbách v roce 2016


[…]


Datum / Podpis studenta/ky

………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá mému oborovému

zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

………………………

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU

UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/detail/192446/28631637/?q=%7B%22______searchform___search%22%3A%22medi%5Cu00e1ln%5Cu00ed+prezentace+libereck%5Cu00e9ho+kraje%22%2C%22______searchform___butsearch%22%3A%22Vyhledat%22%2C%22PNzzpSearchListbasic%22%3A1%7D&lang=cs

70

PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ

KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKŮ DIPLOMOVÉ PRÁCE.

TEZE NA IKSŽ SCHVALUJE VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.
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9 Přílohy

Příloha č. 1:

Jednotka Počet Agenda Úřad

Kraj 14 Působnost Krajský úřad

Okres 76+Praha
okresní

úřady zrušeny

Obec s rozšířenou

působností
205 Působnost

Obecní

úřad (městský úřad)
„Pověřená obec“ 393

Obec 6 253

(Zdroj Český statistický úřad)

Příloha č. 2:

Ukazatel Liberecký kraj Česká republika

Počet obyvatel1) 438 600 10 505 445

Podíl obyvatel na věku:

0 - 14 let 15,3 14,7

15 - 64 let 69,3 69,1

65 a více let 15,4 16,2

Průměrný věk 40,6 41,1

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kraje_v_%C4%8Cesku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajsk%C3%BD_%C3%BA%C5%99ad#P%C5%AFsobnost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Krajsk%C3%BD_%C3%BA%C5%99ad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okresn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okresn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD#V%C4%9Bcn%C3%A9_vymezen%C3%AD_p%C5%AFsobnosti
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obecn%C3%AD_%C3%BA%C5%99ad
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
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Index stáří 100,7 110,4

Počet živě narozených 4 654 108 673

Počet zemřelých 4 228 106 848

Počet přistěhovalých 3 946 22 590

Počet vystěhovalých 3 692 5 701

Přirozený přírůstek 426 1 825

Přírůstek stěhování 254 16 889

Celkový přírůstek 680 18 714

Míra ekonomické aktivity (v %): 57,5 58,3

muži 68,2 67,6

ženy 47,4 49,5

Průměrná měsíční mzda (v Kč) 22 304 24 319

Míra registrované nezaměstnanosti (v

%)

9,46 8,62

Počet vydaných stavebních povolení 4 130 107 231

Počet dokončených bytů 957 28 630

(zdroj Český statistický úřad – oficiální data z roku 2011)

Příloha č. 3:
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(zdroj Monitora.cz)

Příloha č. 4:

(zdroj Monitora.cz)

Příloha č. 5:

(zdroj Monitora.cz)

(zdroj Monitora.cz)
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Příloha č. 6:

(zdroj Monitora.cz)

Příloha č. 7:

(zdroj Monitora.cz)
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Příloha č. 8:

(zdroj Monitora.cz)

Příloha č. 9:

(zdroj Facebook Libereckého kraje)

201; 35%

299; 52%

6; 1%

59; 11%
7; 1%

TYPOLOGIE PŘÍSPĚVKŮ

Odkaz Fotka Sdílené video Video Status
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Příloha č. 10:

(zdroj Monitora.cz)
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Příloha č. 11:

(zdroj Instagram Libereckého kraje)
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Příloha č. 12:

(zdroj Instagram Libereckého kraje)

Příloha č. 13:

(zdroj Instagram Libereckého kraje)
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Příloha č. 14:

(zdroj Instagram Dominika Feriho)