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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze, na rozdíl od výsledného textu, zmiňují "zahraniční investory", ale to se mi zdá jako detail vzhledem
k tomu, že hrubá čísla z monitoringu a jejich následné komentování nelze brát ani za kvantitativní, ani
kvalitativní analýzu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji E
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu E
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli E
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru E

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Část "Teoretická východiska" neobsahuje (snad s výjimkou podkap. 4.3) prakticky žádnou mediálněvědní teorii,
nepovažujeme-li za ni výpisky z kuchařek typu "jak efektivně komunikovat" či "jak napsat tiskovou zprávu"
(zajímavé je, že autor dokáže citací vytrženou z kontextu přimíchat i kritické prameny typu Andrejevice).
Množství stran dále zabírá deskripční text o administrativním dělení ČR, Libereckém kraji, jako pětistránková
citace je zařazeno programové prohlášení krajského zastupitelstva. Logické očekávání, že se práce bude následně
věnovat politické komunikaci regionu však zůstává nenaplněno - autor neustále uvádí marketingovou komunikaci
v souvislosti se "značkami" a smysl komunikace krajských zastupitelských orgánů předjímá jako záměr zvýšit
počet turistů, "publikování lákavých fotek z Libereckého kraje, které navnadí k návštěvě, což je hlavním účelem
bytí na sociální síti Instagram" (přestože opakovaně zdůrazňuje, že sleduje komunikaci v čase koronavirové
krize).
Navazující "Empirická část", následovaná překvapivě ještě "Analytickou částí", neobsahují samostatný výzkum o
všech krocích relevantní vědecké metody. Autor pouze nahodile využívá monitoring Monitora.cz a z hrubých dat
činí nezdůvodněné až svévolné vývody, které prezentuje jako analytická zjištění (např. když v databázi nalezne
9071 zmínek o Libereckém kraji a z toho následně vyvozuje, že "se podařilo zasáhnout média celkovými 9 071
články či zmínkami o Libereckém kraji"). Některé momenty jsou až bizarní (tvrzení o tom, že se Liberecký kraj

inspiruje u Dominika Feriho, opřené o "důkaz" na str. 54-55), diplomant si někdy protiřečí ("Základním
poznatkem je fakt, že v archivu tiskových zpráv není žádná tisková zpráva, která by odkazovala na
koronavirovou epidemii" na str. 35 X "Zajímavým poznatkem je absence zpráv o koronavirové epidemii. K
tomuto tématu se objevily pouze 2 tiskové zprávy" na str. 39) a i když některá zjištění (např. rozdíly v tematické
agendě u jednotlivých kanálů) mohou být zajímavá, celek předkládané DP je spíše charakterizován větami ze
Závěru: "Liberecký kraj se svými občany především komunikuje. To je základní stavební prvek pro komunikaci."

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů D
3.2 Zvládnutí terminologie oboru D
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Chybu sice obsahuje již anotace ("Práce zahrnuje specifika komunikace na krajské úrovni, která se nachází
přesně mezi komunální a vládní úrovní a doposud nebyla její typizace"), ale práce zřejmě prošla korekturami a
tak obsahuje hrubých chyb jen relativně málo ("jde o parafrázi Kellerovi definice", "podle Krippenforffa").
Stylistika jako by měla ilustrovat celkové nastavení práce - na jedné straně zvládnutá marketingová vulgarizace
("jednotlivé opravené úseky jsou komunikovány"), na druhé straně příklady nezvládnutého oborového
vyjadřování ("v roce 1959 se hojně rozmnožily televizory", "Thompson dále uvádí, že v současné době se
přesouváme na ještě menší obrazovky", "oběma sociálními sítěmi kraj disponuje", "Konzumování obsahu se
radikálně změnilo z výjimečného objemného vysílání pro masu na kratší sledování sociálního obsahu masou
několikrát denně.") Výjimečně se v textu objeví do kontextu nezapadající věta ("Jak již bylo zmíněno, resort
školství vydal v prvních sto dnech vlády ministra" na str. 28, navíc nic obdobného dříve zmíněno nebylo).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na zajímavé a aktuální téma, je samostatně a pečlivě zpracovaná,
obsahuje relativně málo jazykových, stylistických a formálních nedostatků, nakonec (ovšem spíše bezděčně)
přináší některá zjištění. Jako bakalářská práce z oboru marketingová komunikace by si jistě zasloužila daleko
lepší klasifikaci, ale požadavkům diplomní práce oboru mediální studia nedostává v tak základních požadavcích,
jako je koherentní teoreticko-rešeršní část a navazující samostatný plnohodnotný výzkum za užití uznávané
metody. I proto ji navrhuji hodnotit nejlépe stupněm D, tedy "přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky"

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 12%. Str. 30 - 34 jedna dlouhá citace (programové prohlášení); nedostatečně označená citace na str. 37;

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.